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O‘SMIRLARDA COXA VARA PATOLOGIYASINI DAVOLASHDA BAJARILADIGAN 
KOREKSIYALOVCHI OSTEOTOMIYA OPERATSIYASI  
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Аnnotatsiya. Chanoq-son bo‘g‘imi kasalliklarini jarrohlik yo‘li bilan davolash 
ortopediyaning an’anaviy va eng dolzarb muammolaridan biridir. Korrektsiyalovchi osteotomiya 
yuqori samaradorlikka ega bo‘lgan va nisbatan kam hajmli jarrohlik amaliyoti hisoblanib 
shifokorlarning ortopedik faoliyatida kengroq qo‘llash tavsiya etiladi. Ushbu maqolada tug‘ma 
etiologiyali coxa vara bilan og‘rigan o‘smirlarni operativ davolash usuli hamda davolash natijalari 
keltirilgan. Barcha bemorlarga RITOIATM klinikasi usuli bo‘yicha kichik ko‘st ostidan klinsimon 
osteotomiya operatsiyasi bajarilgan. Operatsiya qilingan bemorlar soni 31 nafar bo‘lib, ularning 
barchasida bir tomonlama  patologiya kuzatilgan. Bemorlarning yoshi 10 yoshdan 18 yoshgacha 
bo‘lgan. Shulardan 19 nafari (61 %) qizlar, 12 nafari (38 %) o‘g‘il bolalardir. Bemorlarning 
o‘rtacha yoshi 15 yoshni tashkil etdi. Kuzatuv davomida rentgenologik va klinik jihatdan qoniqarli 
natijalarga erishildi, kasallikning qaytalanish belgilari aniqlanmadi.   

Kalit so'zlar: bo‘yin diafiz burchagi, coxa vara, varus deformatsiyasi, kichik ko‘st ostidan 
osteotomiya, Г- shaklidagi plastinka. 
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КОРРИГИРУЮЩАЯ ОСТЕОТОМИЯ  ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ПАТОЛОГИИ COXA VARA У 

ПОДРОСТКОВ 
 

Аннотация. Хирургическое лечение заболеваний тазобедренного сустава – одна из 
традиционных и наиболее актуальных проблем ортопедии. Считается, что корригирующая 
остеотомия очень эффективна и сравнительно небольшая операция, рекомендуемая к более 
широкому применению. В представленной статье приводится методика операции и 
результаты оперативного лечения подростков с coxa vara врожденной этиологии. Всем 
больным проводилась подвертельная клиновидная остеотомия по методу клиники 
РСНПМЦТО. Оперированные больные в количестве 31 подростка с односторонним 
поражением в возрасте от 10 до 18 лет. Из них 19 (61 %) девочек и 12 (38%) мальчиков. 
Средний возраст больных 15 лет.  Диапазон от 10-18 лет. При данном оперативном лечении 
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достигнуты удовлетворительные рентгенологические и клинические результаты, при 
наблюдении, признаков рецидива заболевания не выявлено.    

Ключевые слова: шеечно - диафизарный угол, coxa vara, варусная деформация, 
подвертельная остеотомия, Г-образная пластина.  
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CORRECTING OSTEOTOMY TO TREAT COXA VARA PATHOLOGY IN 

ADOLESCENTS 
 

Abstract. Surgical treatment of hip joint disorders is one of the most traditional and pressing 
issues in orthopedics. Corrective osteotomy is considered highly effective and, as a relatively minor 
procedure, is recommended for wider use. This article presents the surgical technique and outcomes 
of a study in adolescents with congenital coxa vara. All patients underwent subtrochanteric wedge 
osteotomy using the technique developed at the Uzbekistan Republic Scientific and Practical 
Medical Center of Traumatology and Orthopedics. The surgical procedure involved 31 adolescent 
patients with unilateral lesions, aged 10 to 18 years. Of these, 19 (61%) were girls and 12 (38%) 
were boys. The average age of the patients was 15 years. The age range was from 10 to 18 years. 
This surgical treatment achieved satisfactory radiographic and clinical results, and no signs of 
recurrence were detected during follow-up. 

Key words: cervical-diaphyseal angle, coxa vara, varus deformity, subtrochanteric 
osteotomy, “Г”-shaped plate. 
  

Kirish. Chanoq–son bo‘g‘imi kasalliklarini jarrohlik yo‘li bilan davolash ortopediyaning 
an’anaviy va dolzarb muammolaridan biridir [5]. 
  Tug‘ma va orttirilgan chanoq son bo‘g‘imi patologiyalari (displaziya, infeksion protses 
oqibatlari, travma, ortopedik nuqsonlar, avaskulyar nekroz va boshqalar) bilan og‘rigan bolalar va 
o‘smirlarni jarrohlik yo‘li bilan davolashda  son suyagining proksimal qismi kichik qo‘st o‘stidan 
koreksiyalovchi osteotomiy operatsiyasini bajarish zarur bo‘ladi [4]. Ortopedik operatsiyalarning 
natijalari bevosita operatsiyadan oldingi rejalashtirishning aniq matematik oʻlchovlariga va sifatli 
intraoperatsion bajarilishiga bog‘liq [1]. 

Rivojlanib boruvchi coxa vara — bu chanoq son bo‘g‘imining deformatsiyasi bo‘lib, u son 
suyagi bo‘yinchasining medial qismida endoxondral ossifikatsiyaning buzilishi, son suyagining 
proksimal o‘sish plastinkasining tobora vertikal holatga o‘tishi hamda son bo‘yincha–diafizar 
burchagining qisqarishi va kamayishi bilan tavsiflanadi [7]. Davolanmagan coxa vara shakli og‘ir 
kechishi mumkin, chunki bolalarda pastki muchal uzunligining progressiv assimetriyasi, yurganda 
og‘riq va oqsoqlik, mushaklar zaifligi hamda harakatlar hajmining cheklanishi rivojlanadi. 
Keyinchalik son kosachasining (acetabulum) ikkilamchi displaziyasi va tizza bo‘g‘imining valgus 
deformatsiyasi ushbu holatni yanada og‘irlashtirishi mumkin. Rivojlanib boruvchi coxa vara ning 
ayrim turlari o‘z-o‘zidan bartaraf bo‘lishi mumkin [6]. Biroq progressiv coxa vara ni davolash 
uchun turli jarrohlik usullari ishlab chiqilgan [4]. Ko‘plab mualliflarning fikriga ko‘ra, 
adabiyotlarda osteotomiya texnikasi va fiksatsiya usullari bo‘yicha yagona qarash mavjud emas 
[2,5]. 

Bolalik davrida chanoq–son bo‘g‘imi elementlarini erta korreksiya qilish nafaqat tibbiy, 
balki ijtimoiy ahamiyatga ham ega. Aynan bolalik davrida son suyagining proksimal uchidagi 
patologik o‘zgarishlarni erta bartaraf etish chanoq–son bo‘g‘imining to‘g‘ri rivojlanishi va 
shakllanishi uchun sharoit yaratadi hamda kelgusida nafaqat nogironlikning oldini oladi, balki 
qimmatbaho endoprotezlashga bo‘lgan ehtiyojni ham kamaytiradi [3]. 

Son suyagining proksimal qismida bo'yincha diafiz burchagining anatomik va to'g'ri 
koʻrsatkichini tiklash maqsadida ko‘plab korreksiyalovchi osteotomiya usullari taklif etilgan [8]. 

https://orcid.org/0009-0005-7686-4176
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Ular orasida Pauwels tipidagi ko‘stlara‘ro varizatsiyalovchi va valgizatsiyalovchi osteotomiya 
turlari keng qo‘llaniladi [9]. 

 Operatsiya usulini — osteotomiyani to‘g‘ri tanlash, operatsiyadan oldingi puxta 
rejalashtirish va aniq matematik hisob-kitoblar operatsiya natijasini belgilovchi hal qiluvchi omillar 
hisoblanadi [5]. 

Yuqorida bayon etilganlarni inobatga olgan holda, ushbu maqolada tugma etiologiyaga  ega 
coxa vara patologiyasini operativ davolashda qo‘llaniladigan takomillashtirilgan jarrohlik davolash 
usulini taqdim etishni maqsad qildik.  

Tadqiqotning maqsadi. Tadqiqotning maqsadi — tug‘ma etiologiyali coxa vara bilan 
og‘rigan o‘smirlarda, son suyagining korreksiyalovchi osteotomiya operatsiyasini 
takomillashtirilgan usulini joriy etish va davolash natijalarini samaradorligini baholashdan iborat. 

Materiall va metodlar. Mazkur ilmiy tadqiqot 2021-yil sentabr oyidan 2023-yil oxirigacha 
bo‘lgan davrda olib borildi. Tadqiqot doirasida tug‘ma etiologiyali coxa vara tashxisi qo‘yilgan, 
yoshi 10 dan 18 yoshgacha bo‘lgan jami 31 nafar o‘smir tekshirildi. Shulardan 19 nafari (61,3 %) 
qizlar, 12 nafari (38,7 %) o‘g‘il bolalarni tashkil etdi. Bemorlarning o‘rtacha yoshi 15 yosh bo‘lib, 
yosh oralig‘i 10–18 yoshni tashkil etdi. 

Tekshiruvdan o‘tgan va operatsiya qilingan barcha bemorlarda chanoq son bog‘imi  
rivojlanishining tug‘ma anomaliyasi coxa vara patologiyasi aniqlangan. Bizning kuzatuvlarimizga 
ko‘ra, ushbu patologiyaga ega bemorlarning aksariyati yaqin, yoki uzoq qarindoshlar o‘rtasidagi 
nikohdan tug‘ilgan. Asosiy klinik belgi, deyarli barcha bemorlarda oqsoqlik bo‘lgan. Bundan 
tashqari, bemorlar kasalangan  oyoqlarida kuchsizlik, kaltalik, yurishdan so‘ng yengil og‘riq va 
noqulaylik hissi mavjudligini qayd etishgan. 

Barcha bemorlarda chanoq son bo‘g‘imlarining to‘g‘ri va yon proeksiyalardagi 
rentgenografiyasi bajarildi. Pastki muchalning mutlaq va nisbiy uzunliklari aniqlandi. Skelet 
tizimining sistemali kasalliklariga shubha qilinganda, bemorlarga qo‘shimcha tekshiruvlar 
o‘tkazildi. 

Rejalashtirilgan va amalga oshirilgan operatsiya, RITOIATM klinikasi usuli bo‘yicha kichik 
ko‘st ostidan korreksiyalovchi val’gusli osteotomiya operatsiyasi bo‘ldi (foydali model: “Bolalarda 
son suyagining proksimal qismi displastik deformatsiyalarini jarrohlik yo‘li bilan davolash usuli”, 
ustuvorlik guvohnomasi № FAP 2753, 11.06.2024). 

17 nafar (54 %) bemorda o‘ng, 14 nafar (45 %) bemorda esa chap son bo‘g‘imi zararlangan 
edi. Tekshirilgan va operatsiya qilingan bemorlarda bo‘yincha diafizar burchak  110° va undan 
kichik bo‘lgan. 

Korreksiyalovchi val’gusli osteotomiya operatsiyasini rejalashtirish jarayonida yuqorida 
ko‘rsatilgan bemorlarda quyidagi matematik hisob-kitoblar bajarildi. Dastlab shartli noto‘g‘ri 
bo‘yincha-diafizar burchak qiymati aniqlanib, uni normal ko‘rsatkichlargacha tuzatish darajasi 
belgilandi. Buning uchun chanoq son bo‘g‘imining 20–25° abduksiya va maksimal ichki rotatsiya 
holatidagi rentgenogrammasidan foydalanildi. 

Skiagrammalarni tayyorlashda chanoq son bo‘g‘imlarining rentgenogrammalari, oddiy 
qog‘oz, qaychi, qalam va yelimdan foydalanildi. Antiversiya burchagini aniqlash uchun Stryzewski 
jadvallari qo‘llanildi. 

Operatsiyaning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat edi: bo‘yincha diafizar burchakni 
normal ko‘rsatkichlargacha oshirish, korreksiyalovchi osteotomiyani bajarish, asosi tashqariga 
qaratilgan klinni kesib olish hamda son suyagi o‘qini biroz lateralizatsiya qilish. 
Rentgenogrammalarda biz son suyagining haqiqiy o‘qini aniqlab va u bo‘ylab chiziq I o‘tkazdik. 
Son suyagi boshchasining aniq markazi orqali chiziq II chizildi. Ushbu ikki chiziqning kesishish 
nuqtasi orqali haqiqiy d burchak (bo ‘yin diafiz burchagi 125°) hosil qilish uchun III shartli chiziq 
o‘tkazidik va haqiqiy burchak transportir yordamida hisoblab chiqildi. Hosil bo‘lgan d burchak olib 
tashlanadigan pona o‘lchamlarini hisoblash uchun asosiy (haqiqiy) burchak hisoblandi. ab kesma 
osteotomiya chizig‘i bo‘lib, uning uzunligi 2,5 sm ni tashkil etdi. Ponaning asosi o‘lchanadi va abc 
ponasimon rezektsiyasi amalga oshiriladi (1-rasm).  
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1-rasm. Ponasimon rezektsiya sxemasining rentgenogrammada qo‘rinishi   
Olingan ma’lumotlar skiagrammaga ko‘chirildi, klin kesib olindi va suyak fragmentlari 

o‘zaro  moslashtirildi. 
Operatsiya qilish uchun, son suyagining proksimal qismiga to‘g‘ri yon (lateral) kirish 

yo‘lidan foydalanildi. Osteotomiyani aniq bajarish uchun yo‘naltiruvchi sifatida 2 ta sim (Kirschner 
spitsa) ishlatildi: birinchisi proksimal osteotomiya chizigʻiga parallel ikkinchisi esa 
osteotomiyaning distal chizigʻiga parallel. 

Proksimal ko‘ndalang osteotomiya kortikal qatlam shikastlanishining oldini olish maqsadida 
maksimal darajada ehtiyotkorlik va aniqlik bilan bajarildi. Proksimal ko‘ndalang osteotomiya uchun 
asosiy mo‘ljal sifatida kichik koʻst osti sohasi tanlandi. 

Shundan so‘ng, klinning asosi (bizning holatda 2,5 sm) proksimal osteotomiya nuqtasidan 
boshlab o‘lchandi va uning o‘lchami skiagramma ma’lumotlariga moslashtirildi. Klin shaklidagi 
osteotomiyalangan suyak fragmenti olib tashlandi, son suyagining proksimal va distal qismlari 
o‘zaro moslashtirildi hamda erishilgan holat “Г”-shaklli plastina yordamida fiksatsiya qilindi. 
Osteotomiya yopildi. 

Bemorlarga operatsiyadan so‘ng darhol, shuningdek 2 va 6 oy o‘tgach rentgenologik 
tekshiruvdan o‘tkazildi. Operatsiya natijalarining klinik baholanishi ham operatsiyadan 6 oy o‘tgach 
amalga oshirildi. Operatsiya qilingan oyoqni bosishga operatsiyadan 9 oy o‘tgach ruxsat etildi. 

Natijalar va muhokama. Operatsiyagacha va operatsiyadan keyingi rentgenologik hamda 
klinik natijalar 1-jadvalda keltirilgan. 

  
Jadval № 1. Coxa vara tashxisi qo'yilgan bemorlarning operativ davolashdan oldingi va keyingi 

natijalari. 
Bemor 
raqami  

Operatsiyadan 
oldingi bo‘yin-
diafiz burchagi 

Operatsiyadan 
keyingi bo‘yin-diafiz 
burchagi 

Operatsiyadan 
oldingi klinik 
baho 

Operatsiyadan 
keyingi klinik 
baho 

1 110 125 51 92 
2 100 125 62 92 
3 110 115 60 98 
4 98 117 65 90 
5 107 125 45 94 
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6 110 125 51 96 
7 110 126 68 99 
8 100 125 67 98 
9 110 115 62 89 
10 98 116 63 91 
11 108 115 70 92 
12 110 125 52 92 
13 105 125 55 91 
14 98 115 65 93 
15 100 117 67 90 
16 110 115 66 90 
17 105 124 58 95 
18 100 125 57 93 
19 110 124.9 65 90 
20 98 117 68 92 
21 100 115 70 90 
22 107 125 56 94 
23 110 115 55 88 
24 110 117 60 87 
25 100 125 55 89 
26 95 115 60 87 
27 98 117 58 91 
28 95 116 55 88 
29 95 115 63 91 
30 100 125 64 92 
31 110 125 66 94 

  
O‘smirlarda organizmning o‘sishi va rivojlanishi jarayonida revalgizatsiyaga moyillik 

mavjudligini hisobga olgan holda, bo‘yin diafizar burchak ko‘rsatkichi 115–125° gacha 
kamaytirildi. Antetorsiya mavjud bo‘lgan hollarda u 10–12° gacha qisqartirildi. Kuzatuvning 
o‘rtacha davomiyligi 31 oyni tashkil etdi (25 oydan 30 oygacha). 

Bemorlarning klinik holati Harris shkalasi asosida baholandi. Ushbu shkala bo‘yicha son-
bo‘g‘im bo‘g‘imi holatining umumiy maksimal bahosi 100 ballni tashkil etadi. Shundan 44 ball 
og‘riqqa, 47 ball yurish (poygak) funksiyasiga, 4 ball deformatsiyaga va 5 ball harakatlar hajmiga 
to‘g‘ri keladi. 

Klinik natijalar Harris shkalasi bo‘yicha o‘rtacha ko‘rsatkichlarning sezilarli yaxshilanganini 
ko‘rsatdi. Deformatsiyaning qaytalanishi yoki son suyagining proksimal o‘sish zonasining 
muddatidan oldin yopilishi holatlari aniqlanmadi. Avascular nekroz va son suyagi boshchasining 
qisman chiqishi kabi asoratlar kuzatilmadi. 

Bitta qiz bola bemorda operatsiya qilingan oyoq absolut qisqarishi 2 sm ni tashkil etdi. Yana 
bir bemorda operatsiyadan keyingi qo‘pol chandiq mavjudligi qayd etildi. 

Xulosa: shunday qilib chanoq son bog‘imi varuslu deformatsiyasida, taklif kilingan operativ 
usul chanok son bo‘g‘imi suyaklarining o‘zaro joylashuv nisbatini bir bosqichda va radikal tarzda 
to‘g‘rilash, bo‘yin diafizar burchagini korreksiya qilish, hamda uning funksiyasini tiklash imkonini 
beradi. Bu esa o‘z navbatida erta muddatlarda koksartroz rivojlanishining oldini olishga, kelajakda 
esa endoprotezlash operatsiyasini kechiktirish yoki butunlay oldini olishga xizmat qiladi. 
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